
ORDINANZA SINDACALE n. 3 del 09-01-2024  1/4 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

COMUNE CIVITA CASTELLANA 
 

Provincia di Viterbo 
 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 3 del 09-01-2024 
 

 

OGGETTO: OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONI STRAORDINARIE DI SALME 
TUMULATE PRESSO IL CIVICO CIMITERO SITO IN VIA MONSIGNOR 
TENDERINI E VIA DON G. BODINI 

 
 

IL SINDACO 

  

 
Visti:  

- gli artt. 82 e seguenti del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. 10 
novembre 1990 n. 285, che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via 
ordinaria, delle esumazioni ed estumulazioni;  

- la circolare del Ministro della Sanità n. 24 del 24/06/1993;  
- la circolare del Ministro della Sanità n. 10 del 31/07/1998;  
- la Legge 30 marzo 2001 n. 130, relativa alla cremazione e dispersione delle ceneri;  
- gli artt. 12 e 13 del D.P.R. 15 luglio 2003, n. 254, relativi alla gestione dei rifiuti da 

esumazioni, estumulazioni e provenienti da altre attività cimiteriali;  
- gli artt. 183, comma 1, lett. b-ter, e 184, comma 2, del D.Lgs. 03 aprile 2006 n. 152, 

relativi alla definizione e classificazione dei rifiuti provenienti da aree 
cimiteriali;  

- l’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, relativo alle competenze del Sindaco 
attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;  

- l’art. 2 del R.D. regio decreto 27 luglio 1934 n. 1265, che attribuisce al podestà (ora 
Sindaco) le funzioni di autorità sanitaria locale;  

- il Capo XV, artt. da 55 a 62, del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 29/09/1997 e s.m.i.;  

- la deliberazione della Giunta Regionale 28.09.2007, n. 737, inerente la sospensione di 
procedure relative ad autorizzazioni, certificazioni ed idoneità sanitarie, di cui al D.P.R. 
285 del 10.09.1990 “Regolamento di Polizia Mortuaria”;  

Richiamata integralmente la propria precedente ordinanza n. 1 del 05 gennaio 2024;  

Considerato che sono in corso le operazioni cimiteriali di estumulazione, traslazione feretri e 
riduzione resti di salma nel civico Cimitero, a seguito di richieste avanzate dai familiari dei 



ORDINANZA SINDACALE n. 3 del 09-01-2024  2/4 
 

 

defunti, ai sensi dell’art. 82 e ss. del D.P.R. n. 285/90;  

Vista la Determinazione del Dirigente Area Tecnica n. 917 del 10/10/2023 di aggiudicazione in 
via definitiva della procedura per l’affidamento della “Gestione dei servizi cimiteriali del civico 
cimitero sito in via M. Tenderini e via Don G. Bodini” a favore della MAGIF SERVIZI S.R.L. – 
Codice Fiscale e Partita I.V.A 01257860567, ed il capitolato speciale d’appalto in cui si prevede 
che nella gestione dei servizi cimiteriali affidati siano ricomprese le attività di esumazione ed 
estumulazione;  

Visto il verbale di consegna dei servizi cimiteriali e delle strutture connesse del 01.12.2023;  
  

Vista la nota acquisita dall’Ufficio Ambiente, e trasmessa con protocollo n. 1103 del 09/01/2024, 
nella quale la ditta affidataria della gestione dei servizi cimiteriali richiede l’autorizzazione ad 
effettuare i servizi necroscopici su istanza di parte, espletandoli dal lunedì al venerdì compreso, al 
fine di eliminare definitivamente le richieste non ancora evase;  

Rilevato che le operazioni già autorizzate di estumulazione, traslazione feretri e riduzione resti di 
salma, per i padiglioni interessati, inizieranno alle ore 7,00 del giorno 12 gennaio 2024, divise in 
linea di massima per settori, onde causare minori disagi ai visitatori ed evitare la chiusura totale 
del civico cimitero;   

Considerato che il civico cimitero è chiuso al pubblico tutti i lunedì dalle ore 7,00 alle ore 13,00;  

Ritenuto pertanto opportuno, per motivi igienico sanitari, emettere ordinanza per i padiglioni 
interessati dai servizi necroscopici, e quindi vietare parzialmente l’ingresso nel civico cimitero ai 
visitatori, con decorrenza dalle ore 7,00 del giorno 12 gennaio 2024, secondo lo schema di seguito 
riportato:  

- Padiglioni D – E – T – U – V, dalle ore 7,00 del 12 gennaio 2024 e fino al termine delle 
operazioni (e comunque entro e non oltre tre giorni lavorativi dall’inizio del divieto di 
accesso);  

- Padiglioni A – B – F – Z, dalle ore 13,00 del 15 gennaio 2024 e fino al termine delle 
operazioni (e comunque entro e non oltre tre giorni lavorativi dall’inizio del divieto di 
accesso);  

- Padiglioni 1 – 2 – 3 – 12 – I – H – M – S, dalle ore 7,00 del 16 gennaio 2024 e fino al 
termine delle operazioni (e comunque entro e non oltre tre giorni lavorativi dall’inizio del 
divieto di accesso);  

Considerato che, al fine di espletare ulteriori servizi necroscopici che si rendessero necessari, si 
procederà con successive ordinanze alla chiusura parziale dei singoli padiglioni interessati dalle 
operazioni cimiteriali;  

Rilevato inoltre che le operazioni da svolgersi presso cappelle ed edicole funerarie, seppur in 
numero limitato, riguardano ampie zone del cimitero, e che la chiusura di interi settori 
comporterebbe gravi disagi al pubblico;  

Ritenuto pertanto dover provvedere a tali ultime operazioni tramite la sola chiusura dell’area 
prospiciente e limitrofa all’intervento; Rilevato pertanto che:  

- nel corso degli interventi potrà essere interdetto il transito in aree specifiche e limitate, per 
il solo periodo di tempo necessario ad effettuare la singola operazione cimiteriale nella 
cappella o edicola funeraria;  

- saranno adottate dagli operatori tutte le cautele necessarie per evitare ai visitatori situazioni 
di disagio ed al contempo per garantirgli passaggi alternativi;  

Atteso che questo Comune assumerà ogni strumento di ricerca e/o informazione utile per avvisare 



ORDINANZA SINDACALE n. 3 del 09-01-2024  3/4 
 

 

i parenti dei defunti interessati alle estumulazioni straordinarie, quali l’affissione della presente 
ordinanza presso il cimitero, la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ed ogni altra ulteriore 
utile iniziativa, compresa la comunicazione diretta ai parenti noti richiedenti l’operazione;  

Tenuto conto che si procederà alle operazioni di estumulazioni straordinarie dopo l’avvenuta 
pubblicazione della presente ordinanza;  

Con i poteri di cui all'art. 50, comma 5, del D. Lgs. n. 267/00; 

Tutto ciò premesso  

 

ORDINA  
 

1) La chiusura parziale al pubblico del civico cimitero sito in Via Monsignor Tenderini e Via 
Don G. Bodini, con decorrenza dalle ore 7,00 del giorno 12 gennaio 2024, secondo lo schema 
di seguito riportato:  

- Padiglioni D – E – T – U – V, dalle ore 7,00 del 12 gennaio 2024 e fino al termine delle 
operazioni (e comunque entro e non oltre tre giorni lavorativi dall’inizio del divieto di 
accesso);  

- Padiglioni A – B – F – Z, dalle ore 13,00 del 15 gennaio 2024 e fino al termine delle 
operazioni (e comunque entro e non oltre tre giorni lavorativi dall’inizio del divieto di 
accesso);  

- Padiglioni 1 – 2 – 3 – 12 – I – H – M – S, dalle ore 7,00 del 16 gennaio 2024 e fino al 
termine delle operazioni (e comunque entro e non oltre tre giorni lavorativi dall’inizio del 
divieto di accesso);  

2) Che le operazioni presso cappelle ed edicole funerarie vengano eseguite con la sola chiusura 
dell’area prospiciente e limitrofa all’intervento, per il solo tempo necessario alla singola 
operazione ed evitando disagi ai visitatori; garantendo comunque, ove possibile, passaggi 
alternativi al pubblico;   

3) Che le operazioni di estumulazione siano eseguite adottando tutte le misure di igiene, di 
riservatezza e sicurezza che la legge ed il caso richiedano ed ogni necessaria cautela ad evitare 
situazioni di disagio ai visitatori del cimitero ed ai parenti dei defunti che intendessero 
presenziare, nel pieno rispetto delle salme estumulate;  

4) Che i resti ossei / mortali, rinvenuti in occasione delle suddette operazioni e completamente 
mineralizzati, siano raccolti e depositati come da indicazioni riportate nelle singole 
autorizzazioni rilasciate, salva diversa richiesta da parte dei familiari che ne hanno manifestato 
interesse a deporli in ossari, loculi o tombe, o avviati alla cremazione, con spese a proprio 
carico;  

5) Che in caso di mancata mineralizzazione, i resti delle salme estumulate siano:  

- inumati, ove possibile, in apposita area del cimitero per il completamento del processo di 
mineralizzazione;  

- ripristinati nel loculo in condizioni di sicurezza;  
- avviati alla cremazione su richiesta espressa degli aventi diritto ai sensi della normativa 

vigente (Legge n. 130/2001)  

DISPONE  
 



ORDINANZA SINDACALE n. 3 del 09-01-2024  4/4 
 

 

Che sia data attuazione al presente provvedimento e che lo stesso sia notificato nei seguenti modi:  
- affisso presso tutti gli ingressi del civico cimitero di Civita Castellana, fino al 

compimento delle operazioni di estumulazione;  
- pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente per 15 (QUINDICI) giorni 

consecutivi.   
 
 
 

RICORSO GIURISDIZIONALE ED AMMINISTRATIVO  
  

A norma dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i. si avverte che avverso la presente Ordinanza 
è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio e/o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla sua pubblicazione.  
 
 

  
 
Civita Castellana, 09-01-2024 
 
 IL SINDACO 
 DOTT. LUCA GIAMPIERI 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


